2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /2025/NQ-HĐND
	    Quảng Trị, ngày 20 tháng 02 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc điều chỉnh một số chỉ tiêu kế hoạch
phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 29
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 của Chính phủ về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương để bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên;

Xét Tờ trình số 21/TTr-UBND ngày 14/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh một số chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua điều chỉnh một số chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 nhằm thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 của Chính phủ như sau:

I. Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu

- Tốc độ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn (theo GRDP) 8% so với năm 2024, trong đó: khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 3,5%; khu vực công nghiệp - xây dựng tăng 12%; khu vực dịch vụ tăng 7,5%, thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 6,19%.

- GRDP bình quân đầu người đạt từ 89,7 triệu đồng.

- Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt 32.800 tỷ đồng.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm trên 1,5%.

II. Bổ sung một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu
1. Đẩy nhanh triển khai kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai quy hoạch điện 8 điều chỉnh ngay sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Sớm hoàn thành điều chỉnh quy hoạch chung Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch đô thị, quy hoạch vùng huyện, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết, quy hoạch mỏ khoáng sản, vật liệu san lấp.

2. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là ứng dụng chuyển đổi số trong công tác chỉ đạo điều hành và thực hiện nhiệm vụ; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo mọi điều kiện giải quyết nhanh các thủ tục đầu tư, các khó khăn vướng mắc trong hoạt động đầu tư kinh doanh, khuyến khích đầu tư của mọi thành phần kinh tế. Hoàn thành cao tốc Vạn Ninh – Cam Lộ đoạn qua tỉnh Quảng Trị, khởi công và cơ bản hoàn thành dự án mở rộng cao tốc Cam Lộ - La Sơn vào cuối năm 2025, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm, như: Cảng hàng không Quảng Trị, Khu bến cảng Mỹ thủy, Khu Công nghiệp Quảng Trị, Xây dựng băng tải vận chuyển than từ Lào về Việt Nam đoạn trên lãnh thổ Việt Nam, Quốc lộ 15D. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm 2025, phấn đấu tỷ lệ giải ngân cả năm đạt trên 95% kế hoạch. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia.

3. Thúc đẩy tăng trưởng các ngành nông, lâm, ngư, nghiệp, công nghiệp – xây dựng, thương mại – dịch vụ. Trong đó, tập trung đẩy mạnh công nghiệp xây dựng; tái cơ cấu ngành công nghiệp theo hướng hiện đại hóa, phát triển theo chiều sâu, nâng cao năng suất, giá trị gia tăng và năng lực cạnh tranh của sản phẩm các ngành công nghiệp có lợi thế. Tổ chức triển khai có hiệu quả chính sách tái cơ cấu ngành nông nghiệp; khai thác hiệu quả tiềm năng các lĩnh vực nông, lâm nghiệp, thủy sản còn dư địa phát triển; đẩy mạnh phát triển nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp công nghệ cao; hoàn thành về đích nông thôn mới đối với hai huyện Hải Lăng, Gio Linh và một số xã sáp nhập giai đoạn 2023-2025 và các xã miền núi.

4. Giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, bảo đảm các cân đối lớn của nền kinh tế; đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, y tế, chăm lo sức khỏe Nhân dân, giảm nghèo bền vững; hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trước ngày 30/8/2025; nâng cao hiệu quả các chỉ tiêu tạo việc làm mới, giảm tỷ lệ hộ nghèo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

5. Hoàn thành việc sắp xếp tổng thể lực lượng công an nhân dân; xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc gắn kết chặt chẽ với thế trận an ninh dân dân bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, lợi ích quốc gia. Nâng cao chất lượng huấn luyện sẵn sàng chiến đấu của các lực lượng vũ trang Nhân dân địa phương đi đôi với hoàn thành việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, đảm bảo hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.
6. Các nội dung không điều chỉnh thực hiện theo Nghị quyết số 90/2024//NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này  được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII, Kỳ họp thứ 29 thông qua ngày 20 tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày 20 tháng 02 năm 2025./.
	Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;
- Bộ KHĐT, Bộ Tài chính;

- Văn phòng Chính phủ;
- Cục KTVBQPPL-Bộ Tư pháp;
- TTTU, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- TT.HĐND, UBND cấp huyện;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, phòng CT HĐND (L).
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang

PAGE